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DĖL SEIMO EKONOMIKOS IR INOVACIJŲ KOMITETO SPRENDIMO






Lietuvos Respublikos energetikos ministerija (toliau – Energetikos ministerija) vykdydama Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos rašte nurodytą pavedimą[footnoteRef:2] (toliau - Raštas) išnagrinėjo Lietuvos Respublikos Seimo Ekonomikos ir inovacijų komiteto (toliau – Komitetas) 2026 m. balandžio 22 d. sprendimo Nr. 108-P-18 18.2 klausime „Valstybės kontrolės 2025 m. gruodžio 22 d „Energijos vartojimo efektyvumo tikslų pasiekimo apžvalga Nr. VAE-14“ (toliau – Sprendimas) pateiktus Lietuvos Respublikos Vyriausybei pasiūlymus siekiant iki 2030 m. nustatytų energijos vartojimo efektyvumo didinimo tikslų pasiekimo. [2:  Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos 2026 m. balandžio 27 d. raštas Nr. S-1291 „Dėl Seimo Ekonomikos ir inovacijų komiteto sprendimo“.] 

Energetikos ministerija savo kompetencijos ribose teikia informaciją į Komiteto Sprendime pateiktus pasiūlymus:
1. Gerinti energijos vartojimo ir energijos vartojimo efektyvumo priemonių įgyvendinimo stebėseną.
Pažymime, kad pirminės ir galutinės energijos suvartojimo ir energijos vartojimo efektyvumo priemonių įgyvendinimo stebėseną, vadovaujantis Energijos išteklių ir energijos efektyvaus vartojimo stebėsenos, informacijos apie energijos vartojimo efektyvumo didinimo politikos priemones Europos Komisijai teikimo, nacionalinio šildymo ir vėsinimo potencialo bei objektų kaštų ir naudos analizių parengimo tvarkos aprašu[footnoteRef:3] (toliau – aprašas), vykdo energetikos ministro įgaliota institucija t. y. VšĮ Lietuvos energetikos agentūra (toliau – Agentūra). Pagal šį aprašą visi atsakingi subjektai, įgyvendinantys Nacionaliniame energetikos ir klimato veiksmų plane 2021-2030 m.[footnoteRef:4] (toliau – NEKSP) numatytas energijos efektyvumo didinimo politikos priemones, kas dveji metai teikia Agentūrai informaciją apie energijos efektyvumo priemonių pasiektus rezultatus pagal nustatytą struktūrą ir formatą. [3:  Patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2026 m. kovo 25 d. nutarimu Nr.197 „Dėl Energijos išteklių ir energijos efektyvaus vartojimo stebėsenos, informacijos apie energijos vartojimo efektyvumo didinimo politikos priemones Europos Komisijai teikimo, nacionalinio šildymo ir vėsinimo potencialo bei objektų kaštų ir naudos analizių parengimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.]  [4:  Patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2024 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. 1069 „Dėl Nacionalinio energetikos ir klimato veiksmų plano 2021-2030 m. patvirtinimo“.] 

[bookmark: _Hlk151648525]Taip pat pažymime, kad siekiant tobulinti efektyvų duomenų surinkimą, valdymą, viešinimą, bei ataskaitų ir kitų duomenų teikimą atsakingoms institucijoms, Agentūra šiuo metu, kuria Energetikos informacijos surinkimo informacinę sistemą (toliau – EISIS), skirtą vieningam energetikos srities duomenų surinkimui ir valdymui. EISIS naudotojais bus visos atsakingos institucijos, susijusios su NEKSP nurodytų energijos vartojimo efektyvumo priemonių įgyvendinimu ir įgyvendinimo stebėsena, todėl tikimasi, kad EISIS leis reikšmingai pagerinti energijos vartojimo efektyvumo priemonių įgyvendinimo stebėsenos kokybę. EISIS turėtų būti sukurta apie 2027 m. I-II ketv.

2. Vykdyti energijos vartojimo pasiskirstymo pagal sektorius stebėseną, laiku vertinti  esamą situaciją ir, prireikus, imtis neatidėliotinų tikslinių priemonių situacijai pagerinti.
Pažymime, kad Energetikos ministerija kartu su Aplinkos, Susisiekimo, Ekonomikos ir inovacijų ir Žemės ūkio ministerijomis formuoja politiką jų kuruojamuosiuose sektoriuose ir vykdo  NEKSP plane nurodytų priemonių įgyvendinimą ir stebėseną.
Informuojame, kad 2026 m. sausio 29 d. Lietuvos Respublikos energetikos ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymu Nr. 1-19/D1-14 „Dėl energetikos ir klimato kaitos valdymo politikos ir priemonių prognozių ir ataskaitų rengimo ir teikimo sistemos patvirtinimo“ buvo atnaujinta NEKSP priemonių stebėsenos tvarka ir aiškiau reglamentuotas priemonių stebėsenos procesas.
Papildomai informuojame, kad Aplinkos ministerija yra įkūrusi Klimatui neutralių ir atsparių savivaldybių darbo grupę, kurios nariai yra Vyriausybės ir savivaldybių atstovai ir joje sprendžiami pastatų renovacijos, darnaus judumo ir vietos energetikos priemonių įgyvendinimo klausimai. Klimatui neutralių ir atsparių savivaldybių darbo grupė buvo kuriama kaip reguliarus, ilgalaikis tarpinstitucinio bendradarbiavimo formatas, skirtas stiprinti nuolatinį dialogą tarp ministerijų ir savivaldybių klimato kaitos švelninimo ir prisitaikymo prie klimato kaitos klausimais pagal atskirus sektorius, mažinti institucijų veiklos fragmentaciją bei užtikrinti suderintą politikos formavimą ir įgyvendinimą.

3. Parengti ir apsvarstyti papildomų priemonių, sumažinančių metinį pirminės ir galutinės energijos suvartojimą, pvz. Lietuvoje pagaminto biometano vartojimas Lietuvoje ir kt., įtakosiančių energijos vartojimo tikslų įgyvendinimo užtikrinimą, planą.
Pritariame Komiteto pasiūlymui numatyti papildomas priemones, mažinančias metinį pirminės ir galutinės energijos suvartojimą Lietuvoje. Energetikos ministerija nuolat teikia pasiūlymus dėl naujų energijos vartojimo efektyvumo didinimo priemonių atsakingoms institucijoms ir šiuo tikslu iš Modernizavimo fondo[footnoteRef:5] jau yra numatytas papildomas finansavimas svarbioms energijos efektyvumą didinančioms priemonėms: [5:  Patvirtinta Energetikos ministro ir Aplinkos ministro 2025 m. lapkričio 13 d. įsakymu Nr. D1-181/1-254 „Dėl Modernizavimo fondo nacionalinių finansavimo krypčių 2026–2027 metams patvirtinimo“.] 

1. Gatvių apšvietimo infrastruktūros modernizavimas, 10 mln. Eur;
2. Viešųjų pastatų (centrinės valdžios ir savivaldybių įstaigų) pastatų modernizavimui, 128 mln. Eur;
3. Beariminėms technologijoms, 26 mln. Eur;
4. Netaršių sunkiasvorių transporto priemonių įsigijimo skatinimui, 16 mln. Eur.
Energijos vartojimo efektyvumo tikslų įgyvendinimui siekiama pakartotinai panaudoti 2014-2020 m. ES struktūrinių fondų grįžusias ir grįžtančias lėšas ir padidinti finansavimą individualių namų neefektyvių biomasės katilų ir iškastinio kuro katilų pakeitimo į efektyvesnes technologijas (aukšto efektyvumo ir mažos taršos biokuro katilus ir šilumos siurblius) skatinimui. 
Pažymėtina, kad šiuo metu Europos Komisijai yra pateiktas derinti Socialinio klimato planas[footnoteRef:6] (toliau - Planas), kuris bus finansuojamas Socialinio klimato fondo lėšomis. Pagal šį Planą nuo 2027 m. numatyta finansuoti gyvenamųjų namų esminę ir dalinę renovaciją (įskaitant šildymo ir karšto vandens sistemų modernizavimą (mažąją renovaciją), netaršių transporto priemonių įsigijimą ir viešųjų įkrovimo prieigų plėtrą. Šie projektai bus bendrai finansuojami ir iš Klimato kaitos programos[footnoteRef:7] lėšų. [6:  Lietuvos socialinio klimato plano projektui pritarta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2025 m. rugpjūčio 27 d. pasitarimo sprendimu (protokolo Nr. 29, 1 klausimas).]  [7:  Patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2026 m. sausio 14 d. nutarimu Nr. 20 „dėl 2026–2029 m. Klimato kaitos programos investicijų plano patvirtinimo“.] 

Taip pat atkreiptinas dėmesys, kad be energijos efektyvumo priemonių įgyvendinimo, pirminės ir galutinės energijos suvartojimą įtakoja pramonės ir verslo plėtra, besikeičiantys gyventojų elgsenos pokyčiai, eksporto augimas, didėjančios transporto tranzito apimtys ir ženkliai augantis Lietuvos ekonomikos ir bendro vidaus produktas (toliau – BVP). Remiantis statistiniais duomenimis 2021-2024 m. BVP augo apie 38 procentus, o pirminės ir galutinės energijos nežymiai sumažėjo apie 1-2 procentus. Svarbu pabrėžti, kad vadovaujantis Energijos vartojimo efektyvumo direktyvos nuostatomis, pirminės ir galutinės energijos suvartojimo tikslai Europos sąjungos šalims, tame tarpe ir Lietuvai, yra rekomendacinio pobūdžio ir nėra teisiškai privalomi. 
 Lentelė. Lietuvos BVP ir energijos suvartojimo palyginimas (2021–2024)
	Rodiklis
	2021 m.
	2024 m.
	Pokytis (%)

	BVP, mlrd. eurų
	56,2
	77,8
	+38,4 %

	Pirminė energija, TWh
	77,1
	76,3
	–1,1 %

	Galutinė energija, TWh
	66,3
	65,1
	–1,9 %


Šaltiniai: Eurostat energijos balansai: 
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/sdg_07_11/default/table?lang=en&category=t_nrg.t_nrg_sdg_07 
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/sdg_07_10/default/table?lang=en&category=t_nrg.t_nrg_sdg_07 

Svarbu paminėti, kad siekiant nustatyti kryptis, padedančias viešiesiems subjektams įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumo didinimo priemones ir techninės pagalbos bei finansines priemones Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2026 m. balandžio 8 d. nutarimu Nr. 243 Energetikos ministerijai pavesta sudaryti visuomeniniais pagrindais veikiančią ekspertų grupę, į kurią būtų deleguoti svarbiausių sektorių ir nevyriausybinių organizacijų atstovai. Planuojama, kad minėta ekspertų grupė darbą turėtų pradėti nuo 2026 m. II pusmečio.

4. Skatinti energijos vartojimo efektyvumo priemonių įgyvendinimą Lietuvoje, užtikrinant pakankamą finansavimą tiek daugiabučių pastatų, tiek viešųjų pastatų modernizavimo priemonių įgyvendinimui.
Informuojame, kad siekiant įgyvendinti NEKSP tikslus viešųjų pastatų energijos vartojimo efektyvumo didinimo srityje, 2026 metais iš viso yra skirtas papildomas 274,5 mln. Eur finansavimas viešųjų pastatų modernizavimui:
- iš Modernizavimo fondo, centrinės valdžios institucijoms (biudžetinėms įstaigoms) - 68 mln. Eur; 
- iš Modernizavimo fondo, savivaldybių įstaigoms - 40 mln. Eur;
- iš Klimato kaitos programos, centrinės valdžios institucijoms (viešosioms įstaigoms) -  84,5 mln. Eur;
- iš Klimato kaitos programos, savivaldybių įstaigoms – 82 mln. Eur. 
Taip pat pažymime, kad kaip jau minėta Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Rašte, Ministro Pirmininko 2026 m. sausio 21 d. potvarkiu Nr. 11 yra sudaryta ir Vyriausybės kanceliarijoje veikia Komisija pastatų atnaujinimo (modernizavimo) klausimams koordinuoti (toliau – Komisija). Komisija koordinuoja klausimus, susijusius su daugiabučių namų, individualių namų, viešųjų pastatų (valstybės ir savivaldybių), privačių juridinių asmenų negyvenamosios paskirties pastatų atnaujinimu (modernizavimu), reguliariai vykdo pastatų atnaujinimo (modernizavimo) tikslų ir uždavinių pasiekimo stebėseną, taip pat teikia Vyriausybei pasiūlymus dėl Komisijai pavestų uždavinių įgyvendinimo.
   

Energetikos viceministrė						Edita Gudauskienė
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